NEWS RELEASE

報道関係者各位

平成 29 年 4 月 25 日

みんなにやさしい

『KYOTO ユニバーサルデザイン・ガイドマップ』
作成・配布開始！

京都光華女子大学/京都光華女子大学短期大学部（学長 一郷 正道）ユニバーサルデザイン研究会（指導教

員：井川啓教授）では、「ユニバーサルデザイン」という考え方を取り入れた「KYOTO ユニバーサルデザイン・

ガイドマップ」を作成し、四条通沿いのデパート、書店をはじめ、京都市内の観光案内所に配架し、無料配布

を始めました。

「ユニバーサルデザイン」とは、障がい者・高齢者などに配慮した「バリアフリー」とは違い、障がいの有

無・年齢・能力・性別・国籍の如何を問わず、できるだけ多くの人にとって利用しやすく製品や施設、都市環

境をデザインするという考え方で、自らが車椅子利用者である、アメリカ・ノースキャロライナ大学ロナルド・

メイス教授が提唱したものです。少子高齢化が進むなか、誰もが分け隔てなく相互に尊重し支え合うことこそ、

すべての人にとって暮らしやすい、豊かな共生社会実現につながると考えられています。

今回作成したガイドマップは、同研究会の学生（本学 健康科学部 医療福祉学科 社会福祉専攻 2 年生 4 名）

が約半年をかけ現地調査を行い、京都市の協力を経て編集し、まとめたものです。大きさは、持ち運びやすい

B6 サイズほどになっており、駅やバス停、タクシー乗場はもちろん、多目的トイレの場所や歩道の幅や点字ブ

ロック、屋根付歩道、AED 設置場所なども掲載しています。また、英語も併記しており、京都を訪れる多くの

外国観光客にも利用しやすくなっています。

今回の vol.1 は、四条通に面した河原町・烏丸・大宮・西院地区が掲載対象地区ですが、次号（2017 年秋～

冬頃完成予定）は京都駅とその周辺を対象地区に予定しており、号を重ねるごとに京都市内の多くの地区が網

羅されるよう計画しています。

同研究会は、本学独自の自由参加型のラーニングコミュニティ『学 Booo（まなぶー）』で結成された学習グ

ループで、このガイドマップの制作・街頭配布をはじめ、多くの人に「ユニバーサルデザイン」の考え方を知

ってもらうための活動を行ってまいります。

報道各社におかれましては、ぜひ、「KYOTO ユニバーサルデザイン・ガイドマップ」と同研究会の活動を取

材いただきますようお願い申し上げます。

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

「みんなにやさしい KYOTO ユニバーサルデザイン・ガイドマップ」

〔配架場所〕髙島屋京都店、大丸京都店、ジュンク堂書店京都店、

大垣書店四条店・烏丸三条店、京都総合観光案内所（京都駅ビル 2F）

京都まちなか案内所（京極一番街）、京都市河原町三条観光情報コーナー、

その他京都市観光案内各所、京都市下京区役所 など

〔街頭配布〕5 月 27日（土）四条河原町、四条烏丸にて

（その後、年内に 3 回配布予定）

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

－ この件に関するお問い合わせ－

京都光華女子大学 入試広報部 松浦、村井

（ＴＥＬ：０７５－３２５－５２２１ MAIL：hkk@mail.koka.ac.jp）

京都光華女子大生

による監修・作成